
平成 29年 7月 11日 

ＣＯＮＥ会員団体各位 

 

夏季自然体験活動における注意喚起 

 

 

ＮＰＯ法人自然体験活動推進協議会 

代表理事 佐 藤 初 雄 

 

平素より当協議会活動へのご理解ご支援を賜り心より御礼申し上げます。 

さて、多くの方にとって一年で一番多忙となる時期であろう季節が、いよいよ間近

に迫ってまいりました。夏は自然体験活動が活発であると同時に保険請求件数も増え

る時期となります。昨年には新たな事件として、自然体験活動における参加児童への

わいせつ行為が発覚し、メディア報道から自然体験活動への参加を不安視される事態

となりました。 

春季にも一度ご案内申し上げましたが、会員の皆様におかれましては、これから迎

える夏休みに全国各地で計画されている諸活動の運営において、事件事故が生じるこ

とないようスタッフ・ボランティアの方々へ注意喚起を促すとともに、改めて安全管

理の徹底と対応策の構築をお願い申し上げます。 

 

 

◆CONEでは以下の事を推奨しております 

 

・リスクマネジメントディレクター及びリスクマネジャーの設置 

当協議会では、各団体が活動現場の安全管理者「リスクマネジメントディレクタ

ー」と組織の安全管理者「リスクマネジャー」を設置する事を目標に養成研修会を実

施しております。 

 

・SAFETY OUTDOORキャンペーンへの参加 

当協議会をはじめ自然体験活動団体で構成する SAFETY OUTDOOR実行委員会で

は、毎年アウトドア活動中の事故ゼロをめざす安全キャンペーンとして「SAFETY 

OUTDOORキャンペーン」を実施しております。会員の皆様におかれましても、是非

本キャンペーンにご登録いただき、安全な自然体験活動の普及啓発にご協力ください

ますようお願い申しあげます。 

 

☆詳しくはこちらをご覧ください→ http://www.safetyoutdoor.net/ 

 

以 上  

http://www.safetyoutdoor.net/

